
Российская Феде р а ии я 
Иркутская область

Ад м ин истра ц и я го р од а Ус о л ь е- С и б и р с к о е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Z? № 4//,-' -«*•

Об утверждении отчета о реализации 
муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Безопасность дорожного движения 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы, 
утвержденной постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 г. № 59 (в 
редакции от 14.02.2025 г. № 269-па) за 2024 год

Рассмотрев отчет о реализации муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 
2019-2026 годы, утвержденной постановлением администрации города Усолье- 
Сибирское от 18.01.2019 г. № 59 (в редакции от 14.02.2025 г. № 269-па), за 2024 
год, в соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением администрации города от 01.08.2019 г. 
№ 1901, руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы, утвержденной постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 № 59, с изменениями от 21.02.2019 г. № 
380, 16.05.2019 г. № 1128, 17.06.2019 г. № 1500, 06.11.2019 г. № 2722, 13.12.2019 г. 
№ 3049, 22.06.2020 г. № 1099, 16.09.2020 г. № 1624, 20.11.2020 г. № 2184, 
15.01.2021 г. № 37, 13.04.2021 г. № 751, 19.05.2021 г. № 1015-па, 20.08.2021 г. № 
1675-па, 14.09.2021 г. № 1860-па, 14.10.2021 г. № 2109-па, 16.11.2021 г. № 2400-па, 
10.12.2021 г. № 2603-па, 27.01.2022 г. № 133-па, 18.02.2022 г. № 318-па, 21.04.2022 
г. № 903-па, 16.06.2022 г. № 1262-па, 21.07.2022 г. № 1501-па, 16.08.2022 г. № 
1712-па, 12.09.2022 г. № 1918-па, 24.10.2022 г. № 2387-па, 28.12.2022 г. № 3107-па, 
26.01.2023 г. № 187-па, 02.06.2023 г. № 1220-па, 10.07.2023 г. № 1577-па, 



18.10.2023 г. № 2461-па, 18.01.2024 г. № 150-па, от 02.02.2024 г. № 452-па, от 
12.02.2024 г. № 550-па, от 18.07.2024 г. № 2005-па, от 26.08.2024 г. № 2463-па, 
от 18.10.2024 г. № 3029-па, от 19.12.2024 г. № 3699-па, от 14.02.2025 № 269-па за 
2024 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопким



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города 

Усолье-Сибирское 
от 2025 г. №

Отчет
о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 

«Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» 
на 2019-2026 годы за 2024 год

Отчет о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 
за 2024 год (далее - Отчет о реализации Программы) содержит:

1. Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье- 
Сибирское» на 2019-2026 годы за 2024 год (Приложение 1);

2. Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» 
на 2019-2026 годы за 2024 год (Приложение 2);

3. Пояснительную записку к Отчету о реализации Программы 
(Приложение 3);

4. Оценку эффективности реализации муниципальной программы 
«Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы 
за 2024 год (Приложение 4).

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкин



О
ТЧ

ЕТ
 

об
 и

сп
ол

не
ни

и ц
ел

ев
ы

х п
ок

аз
ат

ел
ей

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

 
Бе

зо
па

сн
ос

ть
 д

ор
ож

но
го

 д
ви

ж
ен

ия
 го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
" н

а 2
01

9-
20

26
 го

ды
 за

 2
02

4 г
од

О
бо

сн
ов

ан
ие

 п
ри

чи
н о

тк
ло

не
ни

я 
(п

ри
 от

кл
он

ен
ии

 на 
+/

-5
%

)

о©

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

" н
а 2

01
9-

20
26

 го
ды

|б
ир

ск
ое

" н
а 2

01
9-

20
26

 го
ды

О
тк

ло
не

ни
е ф

ак
ти

че
ск

ог
о 

зн
ач

ен
ия

 от
 п

ла
но

во
го

г-

0,
00

%

0.
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

0,
00

%

+1 чо о о о о о

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

г

о о о

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 
зн

ач
ен

ие
 

за
 20

24
 г.

1Л

м
но

го
 д

ви
ж

ен
ия

 i

001 10
0

3,
6 оо 00 

оо

м
но

го
 д

ви
ж

ен
ия

 1

оо оГ1
СП

П
ла

но
во

е 
зн

ач
ен

ие
 

на
 20

24
 г.

rf

ез
оп

ас
но

ст
ь 

до
ро

:

10
0 001 чо

си 11
,8

1

88

ез
оп

ас
но

ст
и 

до
ро

:
оо О

г-1
СП

ч s ы 3

и

S 
S

X© о4
X© о4 X© о4 X© о4

Ш
С

Н
И

С
 6l

ед
.

ед
.

о

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 ц

ел
ев

ог
о п

ок
аз

ат
ел

я

n

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 пр

ог
р:

Д
ол

я с
ве

то
фо

рн
ы

х о
бъ

ек
то

в,
 в 

от
но

ш
ен

ии
 ко

то
ры

х 
вы

по
лн

ен
 пл

ан
ов

ы
й р

ем
он

т и
 п

ро
ве

де
но

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
, в

 
об

щ
ем

 ко
ли

че
ст

ве
 св

ет
оф

ор
ны

х 
об

ъе
кт

ов

Д
ол

я с
ис

те
м в

ид
ео

на
бл

ю
де

ни
я,

 в 
от

но
ш

ен
ии

 ко
то

ры
х 

пр
ов

ед
ен

ы
 р

аб
от

ы
 по

 те
хн

ич
ес

ко
му

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ию
 и 

мо
нт

аж
у,

 в 
об

щ
ем

 ко
ли

че
ст

ве
 си

ст
ем

 ви
де

он
аб

лю
де

ни
я

Д
ол

я 
до

ро
ж

ны
х 

зн
ак

ов
, в

 о
тн

ош
ен

ии
 ко

то
ры

х 
вы

по
лн

ен
 

пл
ан

ов
ы

й 
ре

мо
нт

 и 
пр

ов
ед

ен
о о

бс
лу

ж
ив

ан
ие

, в
 об

щ
ем

 
ко

ли
че

ст
ве

 д
ор

ож
ны

х 
зн

ак
ов

Д
ол

я н
ан

ес
ен

но
й 

до
ро

ж
но

й 
ра

зм
ет

ки
 в 

об
щ

ем
 

ко
ли

че
ст

ве
 не

об
хо

ди
мо

й 
до

ро
ж

но
й 

ра
зм

ет
ки

К
ол

ич
ес

тв
о п

ри
об

ре
те

нн
ы

х 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

ес
ки

х,
 

на
гл

яд
ны

х п
ос

об
ий

, п
оо

щ
ри

те
ль

ны
х 

пр
из

ов
, 

ос
ве

щ
аю

щ
их

 во
пр

ос
ы

 бе
зо

па
сн

ос
ти

 д
ор

ож
но

го
 

дв
иж

ен
ия

П
од

пр
ог

ра
м

м
а "

П
ов

ы

К
ол

ич
ес

тв
о 

св
ет

оф
ор

ны
х 

об
ъе

кт
ов

, с
од

ер
ж

ан
ие

 и 
ре

мо
нт

 
ко

то
ры

х 
вы

по
лн

ен

К
ол

ич
ес

тв
о 

св
ет

оф
ор

ов
, у

ст
ро

йс
тв

о,
 со

де
рж

ан
ие

 и 
ре

мо
нт

 ко
то

ры
х 

вы
по

лн
ен

К
ол

ич
ес

тв
о 

до
ро

ж
ны

х 
зн

ак
ов

, к
от

ор
ы

е п
ри

ве
де

ны
 в 

со
от

ве
тс

тв
ие

 и 
со

де
рж

ат
ся

 со
гл

ас
но

ГО
С

Т 
Р 5

22
89

-2
00

4

U
/U

5Л
Г - - сч СП чп - еч си





П
ри

ло
ж

ен
ие

 2 
к О

тч
ет

у 
о р

еа
ли

за
ци

и 
П

ро
гр

ам
мы

О
бо

сн
ов

ан
ие

 
пр

ич
ин

 от
кл

он
ен

ия
 

(п
ри

 н
ал

ич
ии

)

- * * * * * * * *

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 
зн

ач
ен

ие
 

по
ка

за
те

ля
 

м
ер

оп
ри

ят
ия

 
за

 20
24

 го
д

о * * оо осм
СП

7 8
05

,0

88 40

П
ла

но
во

е 
зн

ач
ен

ие
 

по
ка

за
те

ля
 

м
ер

оп
ри

ят
ия

 
на

 2
02

4 
го

д

СЛ * * оо 20

СП

7 8
05

,0

оо 
оо 40

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ок
аз

ат
ел

я 
об

ъе
м

а 
м

ер
оп

ри
ят

ия
, е

ди
ни

ца
 из

м
ер

ен
ия

00 * *

К
ол

ич
ес

тв
о 

св
ет

оф
ор

ны
х 

об
ъе

кт
ов

, 
со

де
рж

ан
ие

 и 
ре

мо
нт

 к
от

ор
ы

х 
вы

по
лн

ен
 (е

д.
)

К
ол

ич
ес

тв
о 

св
ет

оф
ор

ов
, у

ст
ро

йс
тв

о,
 

со
де

рж
ан

ие
 и

 р
ем

он
т 

ко
то

ры
х 

вы
по

лн
ен

 (е
д.

)

К
ол

ич
ес

тв
о 

до
ро

ж
ны

х 
зн

ак
ов

, 
ко

то
ры

е п
ри

ве
де

ны
 в 

со
от

ве
тс

тв
ие

 
и с

од
ер

ж
ат

ся
 со

гл
ас

но
 Г

О
С

Т 
Р 

52
28

9-
20

19
 (е

д.
)

К
ол

ич
ес

тв
о 

на
не

се
нн

ой
 д

ор
ож

но
й 

ра
зм

ет
ки

 (м
2)

...
...

...
..

К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ио

бр
ет

ен
ны

х 
уч

еб
но

­
ме

то
ди

че
ск

их
, н

аг
ля

дн
ы

х 
по

со
би

й,
 

по
ощ

ри
те

ль
ны

х 
пр

из
ов

, 
ос

ве
щ

аю
щ

их
 во

пр
ос

ы 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 

до
ро

ж
но

го
 д

ви
ж

ен
ия

 (е
д.

)

К
ол

ич
ес

тв
о 

си
ст

ем
 

ви
де

он
аб

лю
де

ни
я,

 н
а к

от
ор

ы
х 

вы
по

лн
ен

ен
ы

 ра
бо

ты
 п

о 
те

хн
ич

ес
ко

му
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ию

 и 
мо

нт
аж

у 
(е

д.
)

М
.В

. Т
ор

оп
ки

н

П
ро

це
нт

 
ис

по
лн

ен
ия

, %
 

(г
р 

6/
гр

5*
10

0)

Г-

001 о о э э о о о о о о

001

П
ро

ф
ин

ан
си

ро
ва

но
 

за
 20

24
 го

д,
 ру

б.

40

14
 22

3 6
87

,2
7

14
 2

23
 68

7,
27 N

'Г
>0

1 4
13

 82
3,

16

4 
64

7 
76

1,
34

99
 9

88
,0

0

2=
55

32
0 

69
5,

65
 

зь
>

ж

О
бъ

ем
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 
пр

ед
ус

м
от

ре
нн

ы
й 

на
 20

24
 го

д,
 ру

б.

in

14
 22

3 6
87

,2
7

14
 22

3 
68

7,
27 N

'ф

1 4
13

 82
3,

16

4 6
47

 7
61

,3
4

99
 9

88
,0

0

ж

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я

м-

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

У
 ча

ст
ик

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
пр

ог
ра

м
м

ы

ю
но

ст
ь 

до
ро

ж
но

го
 д

ви
ж

ен
ия

 
на

 20
19

-2
02

6 г
од

ы

ас
но

ст
и 

до
ро

ж
но

го
 д

ви
ж

ен
ия

 
на

 20
19

-2
02

6 г
од

ы

О
тд

ел
 п

о 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

у 
и 

эк
ол

ог
ии

 ко
ми

те
та

 по
го

ро
дс

ко
му

 х
оз

яй
ст

ву
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое

О
тд

ел
 по

 бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
у 

и 
эк

ол
ог

ии
 ко

ми
те

та
 по

 
го

ро
дс

ко
му

 х
оз

яй
ст

ву
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и г
ор

од
а У

со
ль

е-
 

С
иб

ир
ск

ое

О
тд

ел
 п

о 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

у 
и 

эк
ол

ог
ии

 ко
ми

те
та

 по
 

го
ро

дс
ко

му
 х

оз
яй

ст
ву

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и г

ор
од

а 
У

со
ль

е-
 

С
иб

ир
ск

ое

О
тд

ел
 по

 б
ла

го
ус

тр
ой

ст
ву

 и 
эк

ол
ог

ии
 ко

ми
те

та
 по

 
го

ро
дс

ко
му

 х
оз

яй
ст

ву
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

 
С

иб
ир

ск
ое

О
тд

ел
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 У

СК
В

 
О

ГИ
БД

Д
 М

О
 М

В
Д

 "У
со

ль
ск

ий

О
тд

ел
 по

 б
ла

го
ус

тр
ой

ст
ву

 и 
эк

ол
ог

ии
 ко

ми
те

та
 по

 
го

ро
дс

ко
му

 х
оз

яй
ст

ву
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

 
С

иб
ир

ск
ое

рс
ко

е

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
пр

ог
ра

м
м

ы
, п

од
пр

ог
ра

м
м

ы
, 

ос
но

вн
ог

о 
м

ер
оп

ри
ят

ия
, 

м
ер

оп
ри

ят
ия

, п
ро

ек
та

CM

щ
ип

ал
ьн

ая
 пр

ог
ра

м
м

а «
Бс

зо
па

 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
»

ю
гр

ам
м

а 1
 "П

ов
ы

ш
ен

ие
 бе

зо
п 

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

"

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.1
.

У
ст

ро
йс

тв
о,

 с
од

ер
ж

ан
ие

 и 
ре

мо
нт

 с
ве

то
фо

рн
ы

х 
об

ъе
кт

ов

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.2
. 

П
ри

ве
де

ни
е в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

е и
 

со
де

рж
ан

ие
 д

ор
ож

ны
х 

зн
ак

ов
со

гл
ас

но
ГО

С
Т 

Р 
52

28
9-

20
19

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.3
.

У
ст

ро
йс

тв
о 

до
ро

ж
но

й 
ра

зм
ет

ки

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.
4.

 
П

ри
об

ре
те

ни
е 

уч
еб

но
­

ме
то

ди
че

ск
их

, н
аг

ля
дн

ы
х 

по
со

би
й,

 п
оо

щ
ри

те
ль

ны
х 

пр
из

ов
, о

св
ещ

аю
щ

их
 во

пр
ос

ы 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 д

ор
ож

но
го

дв
иж

ен
ия

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.5
. 

Те
хн

ич
ес

ко
е о

бс
лу

ж
ив

ан
ие

 и 
мо

нт
аж

 с
ис

те
м 

ви
де

он
аб

лю
де

ни
я

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
и

-

X >» 
«Е

=1 о сч СП ‘П

М
эр

 1



Приложение 3 
к Отчету о реализации Программы

Пояснительная записка.

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Безопасность 
дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы (далее — 
Программа) разработана комитетом по городскому хозяйству администрации города 
Усолье-Сибирское, утверждена постановлением администрации города Усолье- 
Сибирское от 18.01.2019 г. № 59 (в редакции от 14.02.2025 г. № 269-па).

1. Основные результаты реализации Программы.

Целью Программы является повышение безопасности дорожного движения 
города Усолье-Сибирское.

Для достижения цели Программы предусмотрено решение задачи по 
повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах города 
Усолье-Сибирское.

Для решения задачи Программы за отчетный период осуществлялась 
реализация 6 мероприятий.

Выполнение мероприятий Программы осуществлялось в соответствии с 
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - № 44-ФЗ).

Источники финансирования Программы - бюджет города Усолье-Сибирское.
Общий объём запланированных расходов по паспорту Программы на 2024 год 

составил - 14 223 687,27 руб.
Фактический объем расходов на реализацию Программы в 2024 году составил 

- 14 223 687,27 руб. (100%).
Сведения о результатах мероприятий Программы с указанием фактических 

значений показателей и их исполнения представлены ниже, в разрезе подпрограммы:
На реализацию подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 

движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы в 2024 году было 
выделено - 14 223 687,27 руб. Фактическое расходование средств по данной 
подпрограмме составило - 14 223 687,27 руб. или 100%. Согласно объему 
финансирования, предусмотренного в 2024 году, обеспечена реализация требований 
законодательства Российской Федерации по повышению безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах города, что повлияло на укрепление 
общественной безопасности на улицах города и в других общественных местах.

1. Основное мероприятие 1.1. «Содержание, ремонт светофорных 
объектов».



На реализацию мероприятия выделено 7 841 419,12 руб., фактическое 
исполнение средств из городского бюджета по данному мероприятию 7 841 419,12 
руб. или 100 %.

Показатель, характеризующий выполнение мероприятия, количество 
светофорных объектов, содержание и ремонт которых выполнен (8 светофоров), 
достигнут. Работы выполнены подрядной организацией ООО «СМЭУ».

Светофорные объекты, находящиеся на пересечении ул. Коростова и 
ул. Менделеева, ул. Ватутина и ул. Менделеева, ул. Куйбышева и ул. Толбухина, 
ул. Интернациональная - ул. К. Либкнехта - ул. Энгельса (район центрального 
рынка), ул. Интернациональная - ул. Ленина - ул. Менделеева, ул. К. Либкнехта и 
ул. Толбухина, проспект Комсомольский - ул. Коростова, проспект Комсомольский и 
ул. Ленина.

Количество приобретенных светофоров, с гарантией 5 лет - составляет 20 ед. за 
весь период реализации подпрограммы согласно муниципальному контракту 
№ 811/2024 от 30.09.2024, № 197 от 12.08.2024 г. на поставку автономных светофоров 
Т7.2 на солнечной электростанции с выполнением работ по монтажу. Работы 
выполнены подрядными организациями ООО «СТРОЙДВОРСЕРВИС», ООО 
«СМЭУ».

2. Основное мероприятие 1.2. «Приведение в соответствие и содержание 
дорожных знаков согласно ГОСТ Р 52289-2019».

На реализацию данного мероприятия выделены средства в размере 1 413 823,16 
руб. фактическое исполнение мероприятия составило 1 413 823,16 руб. или 100 %.

Показатель, характеризующий выполнение мероприятия, количество 
дорожных знаков, которые приведены в соответствие и содержатся согласно ГОСТ Р 
52289-2019 (ИЗ ед.), достигнут. Работы выполнены подрядной организацией 
ООО «СМЭУ».

3. Основное мероприятие 1.3. «Устройство дорожной разметки».
На реализацию данного мероприятия выделены средства в размере 

4 647 761,34 руб. Фактическое исполнение мероприятия составило 4 647 761,34 руб. 
или 100 %.

Показатель, характеризующий выполнение мероприятия, количество 
нанесенной дорожной разметки (7 805 м2), достигнут. Работы выполнены
подрядными организациями ООО «Строительное Монтажное Эксплуатационное 
Предприятие «Дельта».

4. Основное мероприятие 1.4. «Приобретение учебно-методических, 
наглядных пособий, поощрительных призов, освещающих вопросы 
безопасности дорожного движения».

На реализацию данного мероприятия выделены средства в размере 
99 988,00 руб. Фактическое исполнение мероприятия составило 99 988,00 руб. или 
100%.



Показатель, характеризующий выполнение мероприятия, количество 
приобретенных учебно-методических, наглядных пособий, поощрительных призов, 
освещающих вопросы безопасности дорожного движения (88 ед.) выполнен.

В рамках мероприятия приобретены подарочные сертификаты, кубок, медали и 
светоотражающие элементы (значки сигнальные), в рамках заключенных 
муниципальных контрактов № 125 от 02.04.2024 г., № 222 от 30.09.2024 г. на 
поставку полиграфической продукции и сигнальных значков, выполненные 
ООО «Усольский ПродаЛитЪ», и ИП Савченко О.И. Все светоотражающие 
элементы вручены руководителям дошкольных учреждений города, кубок, медали 
и сертификаты вручены победителям городского конкурса ЮИД «Безопасное 
колесо-2024» среди учащихся образовательных учреждений.

5. Основное мероприятие 1.5. «Техническое обслуживание и монтаж 
систем видеонаблюдения».

На реализацию данного мероприятия выделены средства в размере 
220 695,65 руб. Фактическое исполнение мероприятия составило 220 695,65 руб. или 
100%.

Показатель, характеризующий выполнение мероприятия, количество систем 
видеонаблюдения, на которых выполнены работы по техническому обслуживанию и 
монтажу (6 ед.), выполнен.

Работы выполнены в полном объеме ООО «Кросс+». Выполнено техническое 
обслуживание систем видеонаблюдения - 6 ед. Красных партизан, 24 -1 ед., проспект 
Комсомольский, 124 - 1 ед., ул. Энгельса, 1 (перекресток ул. Интернациональная - 
Энгельса - К. Либкнехта), перекресток ул. Менделеева - Ленина - 
Интернациональная, перекресток ул. Толбухина - К. Либкнехта - Декабристов, 
проспект Комсомольский (район МУП ПО ЭАТ).

2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы

Положительным фактором, повлиявшим на ход реализации Программы, 
является комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 
дорожного движения:

- проведение профилактической работы (проведение конкурсов, 
тематических бесед, предоставление наглядного информационного материала) с 
дошкольными, школьными учреждениями города, населением города, пропаганда 
безопасности дорожного движения и предупреждение детского дорожно- 
транспортного травматизма;

- обслуживание и установка систем видеонаблюдения, устройство 
дорожной разметки;

- проведение аукционов, запроса котировок, в результате которых 
сложившаяся экономия позволила снизить затраты на выполнение плановых объемов 
и увеличить объемы выполненных работ;



- реализация мероприятий по устройству искусственных дорожных 
неровностей на автомобильных дорогах города, установка дорожных знаков, 
светофорных объектов, пешеходных ограждений.

Отрицательным фактором, повлиявшим на ход реализации Программы, 
является:

- низкое финансирование Программы, которое связано с низкой доходной 
частью бюджета города Усолье-Сибирское.

Все запланированные мероприятия выполнены. Показатели, характеризующие 
выполнение мероприятий подпрограммы, достигнуты в полном объеме, что 
позволило выполнить целевые показатели Программы:

- доля светофорных объектов, в отношении которых выполнен плановый 
ремонт и проведено обслуживание, в общем количестве светофорных объектов 
(100%);

- доля систем видеонаблюдения, в отношении которых проведены работы 
по техническому обслуживанию и монтажу, в общем количестве систем 
видеонаблюдения (100%);

- доля дорожных знаков, в отношении которых выполнен плановый ремонт 
и проведено обслуживание, в общем количестве дорожных знаков (3,6%);

- доля нанесенной дорожной разметки в общем количестве необходимой 
дорожной разметки (11,81 %);

- количество приобретенных учебно-методических, наглядных пособий, 
поощрительных призов, освещающих вопросы безопасности дорожного движения 
(88 ед.).

В результате реализации мероприятий в 2024 году обеспечены меры по 
повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах города 
Усолье-Сибирское, повышена эффективность безопасности дорожного движения 
города.

3. Сведения о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 
муниципальную программу.

В целях реализации Программы в 2024 году в нее были внесены изменения 
следующими постановлениями администрации города Усолье-Сибирское:

- от 02.02.2024 г. № 452-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;

- от 12.02.2024 г. № 550-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 25.01.2024 г. № 2/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;

- от 18.07.2024 г. № 2005-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 27.06.2024 г. № 38/8 «О внесении изменений в решение Думы города 



Усолье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями от 
25.01.2024 г. №2/8;

- от 26.08.2024 г. № 2463-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 08.08.2024 г. № 45/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями от 
25.01.2024 г. № 2/8, от 27.06.2024 г. № 38/8;

-- от 18.10.2024 г. № 3029-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 26.09.2024 г. № 52/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями от 
25.01.2024 г. № 2/8, от 27.06.2024 г. № 38/8, 08.08.2024 г. № 45/8;

- от 19.12.2024 г. № 3699-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 28.11.2024 г. № 65/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 г. № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями от 
25.01.2024 г. № 2/8, от 27.06.2024 г. № 38/8, 08.08.2024 г. № 45/8, от 26.09.2024 г. 
№ 52/8;

- от 14.02.2025 г. № 269-па в соответствии с положением о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города 
от 01.08.2019 г. № 1901.

Информация об изменениях объемов финансирования и целевых показателей 
Программы в 2024 году, на начало отчетного периода и на конец отчетного периода 
представлена в таблице 1 к настоящей пояснительной записке.

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкин



Информация об изменениях объемов финансирования и целевых показателен муниципальной программы «Безопасность дорожного движения 
города Усолье-Сибирское» па 2019-2026 годы 

за 2024 год

Наименование программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия, проекта

Источники финансирования/
Наименование целевого показателя

Предусмотренный объем финансирования (тыс. руб.) / Значение целевого 
показателя

Редакция программы 
от 02.02.2024 г. № 452-па 

(на начало отчетного периода)

Редакция программы 
от 14.02.2025 г. № 269-па 

(на конец отчетного периода)

1 2 3 4

Муниципальная программа 
«Безопасность дорожного движения 

города Усолье-Сибирское» 
на 2019-2026 годы

Всего 8 013,37 14 223,68

Бюджет города 8 013,37 14 223,68

Областной бюджет 0,00 0,00

Целевой показатель 1.
Доля светофорных объектов, в 
отношении которых выполнен плановый 
ремонт и проведено обслуживание, в 
общем количестве светофорных объектов 
(%)

100 100

Целевой показатель 2.
Доля систем видеонаблюдения, в 
отношении которых проведены работы 
по техническому обслуживанию и 
монтажу, в общем количестве систем 
видеонаблюдения (%)

100 100

Целевой показатель 3.
Доля дорожных знаков, в отношении 
которых выполнен плановый ремонт и 
проведено обслуживание, в общем 
количестве дорожных знаков (%)

3,6 3,6

Целевой показатель 4.
Доля нанесенной дорожной разметки в 
общем количестве необходимой 
дорожной разметки (%)

6,91 11,81

Целевой показатель 5. Количество 
приобретенных учебно-методических, 
наглядных пособий, поощрительных 
призов, освещающих вопросы 
безопасности дорожного движения (ед.)

88 88

Целевой показатель 6.
Количество обустроенных пешеходных 
переходов (ед.)

0 0

Подпрограмма 1 "Повышение 
безопасности дорожного движения 

города Усолье-Сибирское" 
на 2019-2026 годы

Всего 8 013,37 14 223,68

Бюджет города 8 013,37 14 223,68

Областной бюджет 0,00 0,00

Целевой показатель 1.
Количество светофорных объектов, 
содержание и ремонт которых выполнен 
(ед.)

8 8

Целевой показатель 2.
Количество светофоров, устройство, 
содержание и ремонт которых выполнен 
(ед.)

0 20

Целевой показатель 3.
Количество дорожных знаков, которые 
приведены в соответствие и содержатся 
согласно ГОСТ Р 52289-2019 (ед.)

113 ИЗ

Целевой показатель 4.
Количество нанесенной дорожной 
разметки (м2)

4 565,00 7805,00

Целевой показатель 5.
Количество приобретенных учебно­
методических, наглядных пособий, 
поощрительных призов, освещающих 
вопросы безопасности дорожного 
движения (ед.)

88 88



Целевой показатель 6.
Количество систем видеонаблюдения, на 
которых выполнены работы по 
техническому обслуживанию и монтажу 
(ед.)

6 6

Основное мероприятие 1.1.
Содержание, ремонт светофорных 

объектов

Всего 2 396,42 7 841,42

Бюджет города 2 396,42 7 841,42

Целевой показатель I.
Количество светофорных объектов, 
содержание и ремонт которых выполнен 
(ед.)

8 8

Целевой показатель 2.
Количество светофоров, устройство, 
содержание и ремонт которых выполнен 
(ед.)

0 20

Основное мероприятие 1.2. Приведение 
в соответствие и содержание дорожных 
знаков согласно ГОСТ Р 52289-2019

Всего 699,19 1 413,82

Бюджет города 699,19 1 413,82

Целевой показатель 3.
Количество дорожных знаков, которые 
приведены в соответствие и содержатся 
согласно ГОСТ Р 52289-2019 (ед.)

113 113

Основное мероприятие 1.3. Устройство 
дорожной разметки

Всего 4 693,86 4 647,76

Бюджет города 4 693,86 4 647,76

Целевой показатель 4.
Количество нанесенной дорожной 
разметки (м2)

4 565,0 7805,0

Основное мероприятие 1.4.
Приобретение учебно-методических, 
наглядных пособий, поощрительных 
призов, освещающих вопросы 
безопасности дорожного движения

Всего 100,00 99,99

Бюджет города 100,00 99,99

Целевой показатель 5.
Количество приобретенных учебно­
методических, наглядных пособий, 
поощрительных призов, освещающих 
вопросы безопасности дорожного 
движения (ед.)

88 88

Основное мероприятие 1.5. Техническое 
обслуживание и монтаж систем 
видеонаблюдения

Всего 123,90 220,69

Бюджет города 123,90 220,69

Целевой показатель 6.
Количество систем видеонаблюдения, на 
которых выполнены работы по 
техническому обслуживанию и монтажу 
(ед.)

6 6



Приложение 4 
к Отчету о реализации Программы

Оценка эффективности реализации муниципальной 
программы города Усолье-Сибирское 

«Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» 
на 2019-2026 годы за 2024 год

Оценка эффективности проведена в соответствии с Порядком проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ города Усолье- 
Сибирское, утвержденным постановлением администрации города Усолье- 
Сибирское от 01 августа 2019 года № 1901, (далее - Порядок).

Для оценки эффективности подпрограммы «Повышение безопасности 
дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 год за 2024 год 
в перечень показателей включены 6 целевых показателей, необходимых для 
комплексного анализа основных направлений реализации Программы.

Оценка степени достижения цели и решения задач подпрограммы 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 
подпрограммы и их плановых значений:

(8/8 + 20/20 + 113/113 + 7805/7805 + 88/88 + 6/6)/6= 1,00
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 
подпрограммы, определяется путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования Программы:

(14 223 687,27/14 223 687,27) = 1,00
Эффективность реализации подпрограммы: (1,00 * 1,00) = 1,00
Согласно критериям оценки эффективности, реализация подпрограммы 

является эффективной.
Для оценки эффективности Программы за 2024 год в перечень 

показателей включены 5 целевых показателей, необходимые для комплексного 
анализа основных направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач программы определяется 
путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей Программы и 
их плановых значений:

(100/100 + 100/100 + 3,6/3,6 + 11,81/11,81 + 88/88)/ 5 = 1,00
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы, 
определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 
финансирования программы:

(14 223 687,27/14 223 687,27) = 1,00
Эффективность реализации Программы: (1,00 * 1,00) = 1,00
Согласно критериям оценки эффективности, реализация Программы 

является эффективной.



Исходя из проведенного анализа оценки эффективности Программы за 2024 
год можно сделать следующий вывод:

- предусмотренные в рамках Программы система целей, задач и 
мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон 
заданных приоритетных направлений по повышению безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах города Усолье-Сибирское.

В соответствии с Порядком, согласно критериям оценки эффективности, 
реализация Программы является эффективной и требует дальнейшей реализации.

Для расчета оценки степени соответствия запланированному уровню затрат 
и эффективности использования средств, направленных на реализацию 
муниципальной программы и составляющей ее подпрограммы за 2024 год 
определялся путем сопоставления фактических и плановых объемов 
финансирования.

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкин



Подготовил:
М.С Ивкин/

Согласовано:

Заместитель мэра города - председатель комитета 
но городскому хозяйству администрации города

Председатель комитета по финансам 
администрации города

Начальник юридического отдела 
администрации города

Председатель комитета экономического развития 
администрации города

Ю.А. Тимофеева

М.Ш. Суханова

Е.Г. Егорова

И.А. Трофимова

О.А. ЛевинаДиректор МКУ «ЦБ города Усолье-Сибирское»


